CCCLXXIX.

Anno 1296. — *Homines ad sanctam Mariam in Novacella pertinentes.*

Noverint universi Christi fideles, quod, facta cum *Chunrado de Monte* et *consobrino suo Friderico* divisione sex puerorum, *beate virgini Marie in Novacella* condicione servili in partem *Matheus, Myugo et Diemuot* cesserunt, ei cum omni posteritate sua perpetuo adhesuri. Anno dominice incarnacionis M. CC. XCVI., dominica, Quasi modo geniti.

CCCLXXX.

Anno 1296. — *Litera resignacionis juris, quod Ulricus de Velturns habuit in curiam Wegschaid et in quodam agro ad monasterium novecellense.*

Ich *Ulreich von Velturns* tun allen den chund, dio disen Brief ansehend, das ich mich fürzucht han getan aller der ansprache und alles des rechtes, das ich han gehabt an einom acker und an dem *hofe ze Wegschaide* gen den herren ze der *Neustift* und han ze ainem urchunde und zu ainer stätigkeit mein Insigel an disen Brief gehengt. Dis geschach ze *Velturns* vor dem *Wideme*, da engagenwartig waren, herr *Hainreich, der Spitaler von Chlausen*, herr *Hainreich, ain Chorherre von Trinden* herr *Chunrat, ain Briester, Hainreich Platerli, Ebeli von Hofe, Chunrat Raissack, Peter, der Leutgebe, Hainreich, der Schuster, Hainreich, der Weber*, und ander gezenge genug. Nach Christes geburt über Tausent und zway hundert Jar in dem sex und Newntzigisten Jar. (Registat. vet. tom. I. fol. 37^b.)

CCCLXXXI.

Anno 1296. — *Litera, qua curia Wegschaid per prepositum Novecellensium data est conventui ibidem pro anniversario Tagononis de Vilanders peragendo.*

Ut rerum gestarum scrios posterorum noticiam non effugiat, testium et literarum remedium utiliter est inventum. Omnibus igitur Christi fidelibus innotescat, quod nos *Petrus, prepositus novecellensis*, de unanimi consensu *fratrum nostrorum curiam nostram Wegschaide*, in parochia *Velturnes* sitam, *conventui novecellensi* dedimus et assignavimus, speciali provisione perpetuo retinendam, ita ut in anniversario *Tagononis de Vilanders*, qui in extremis suis eandem curiam *ecclesie nostre* ab remedium anime sue legavit taliter, ut octo libre *Veronensium* de proventibus ipsius curie fratribus dividantur, reliquas vero, que de ipsa curia provenerint, ad officinam, que dicitur *infirmaria*, pro consolatione fratrum debiliu[m] decrevimus et volumus pertinere et consistere in manu unius *fratrum nostrorum*, quem ad hoc ipsi *fratres nostri* elegerint. Hanc autem donacionem ad *infirmariam* fecimus pro eo maxime, quod dominus *Philippus, dilectus noster, plebanus in Velles*, octo marcas usuales in necessitate maxima

nobis dedit, videlicet cum pro gravi subsidio XV marcarum domino *episcopo nostro, Landulfo*, persolvendo, periculum excommunicationis et interdicti nos urgeret. Acta sunt hec in *Novacella* anno domini M. CC. LXXXVI, IX. Indictione (Registrat. vet. tom. I. fol. 37^b.)

CCCLXXXII.

Anno 1296. — *Littera donacionis curie Stainwent in Schallers.*

In nomine domini Amen. Anno domini M. CC. XCVI, in die sancti Michaelis archangeli, Indictione IX., in presencia dominorum, videlicet *Eberhardi, summi prepositi, Hainrici Ruveinerii, Hainrici de Rischon, canonicorum brixinensium, Hainrici de Matray, Ekkehardi de Gernstain, Chunradi de Monte Ekkehardi de Vilauders, Chunradi de Utenried, Friderici de Layan, Hainrici cellerarii, Gotschalci Stueles, Gotschalci Gamache* et aliorum proborum, fide dignorum testium rogatorum, ego *Alheidis, relicta quondam Reimberti de Voytsperch, et Albertus et Wilhelmus, filii mei et predicti Reimberti*, unanimi consensu, consilio et voluntate coleredum et parentum nostrorum curiam nostram, que dicitur *Stainwent*, in monte *Schallers* sitam, cum omnibus suis pertinenciis *novocellensi monasterio* donavimus et tradidimus, jure proprietatis perpetuo tenendam et possidendam, hoc excepto, quod tres persone, videlicet ego *Alhaidis et Albertus et Wilhelmus, filii mei*, locacionem et culturam predictae curie tenebimus pro tempore vite nostre et in signum proprietatis et vere possessionis dicte *novocellensi ecclesie* unam galetam olei in purificatione sancte Marie singulis annis persolvemus. Post obitum vero nostrum trium videlicet mei *Alheidis et filiorum meorum Alberti et Wilhelmi* dicta curia ad sepedictam *novocellensem ecclesiam* cum armentis et omnibus suis pertinenciis cultis et incultis libere et sine omni contradictione convertitur, hac adjecta condicione, ut *prepositus et conventus dicte novocellensis ecclesie* corpora nostra, videlicet quinque personarum trium predictarum et duarum filiarum mearum, *Mechtildis et Elisabeth*, ubicunque intor duas dietas ab ipso *novocellensi monasterio* obiorimus, in propriis laboribus, vecturis et expensis recipient et honorifice sepelient, nostri et domini *Hainrici*, nunc defuncti, et ibidem sepulti, memoriam apud deum in perpetuum fideliter singulis annis peracturi. Et ut hec firma et inconvulsa per-

mancant, presentem paginam ego *Alheidis* sigillo filii mei *Alberti* et sigillis *dominorum de Gernstain* in testimonium evidens et cautolam volui roborari. Acta sunt in *ecclesia novecellensi* anno et die ut supra. (Ex arch. Neustift sul. Lit. S. S.)

CCCLXXXIII.

Anno 1297. — *Missiva Ottonis, Ludovici et Heinrici, Karinthie ducum, pro tuicione et defensione monasterii novecellensis.*

Otto, Ludovicus et Heinricus, dei gracia duces Karinthie, comites Goricie et Tyrolis, fidei eorum dilecto Petro Trautsum salutem et omno bonum. Quia honorabilem virum, dominum prepositum totumque conventum ecclesie novecellensis in nostram recepimus gratiam et defensionis presidium speciale, volentes, ut nostra tuicione plena securitate in rebus et personis gaudere debeant atque frui, mandamus tibi firmiter et districte, quatenus predictos, dominum prepositum et ejus conventum nostro nomino manuteneas, protegas et defendas ab injuriis, insultibus et violentiis quorumcumque. Volumus eciam, ut ejusdem tuicionis auctoritatem, tibi per nos concessam, alteri, te absente committere debeas plenius ac districte. Datum in Clusa Sabione anno domini M. CC. LXXXVII., Indictione X. (Registrat. vet. tom. I. fol. 53^a.)

CCCLXXXIV.

Anno 1297. — *Litera donacionis curie Aycheky in Weidental ad monasterium novecellense per dominum Reimbertum de Schöneck pro anniversario peragendo.*

Universis Christi fidelibus presentibus innotescat, quod ego *Reimbertus de Schöneck* et heredes mei dominice incarnationis anno M. CC. XCVII., quarto Nonas Maii, Indictione X., in presencia testium infrascriptorum ob remedium anime *uzoris mee, videlicet Agnetis, filie domini Jacobi de castro sancti Michaelis*, dedi libere, hoc est sine omni advocacia et exactione qualibet *novecellensi monasterio ad usus fratrum*, inibi deo servicencium ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, curiam meam dictam an dem *Aychek in Weidental* sitam, ita ut *conventus dicti monasterii* singulis annis dicto ac dilectissime *defuncte uzoris mee Agnetis* dicm anniversarium non omitat. In cujus

donacionis testimonium presentem cartam sigilli mei munimine roborari. Nomina testium sunt hec: *Chunradus et Johannes, fratres mei, Nicolaus de castro sancti Michaelis, consobrinus meus, qui est testis et fidejussor premissæ donacionis, et Ultricus, frater ejus, consobrinus meus de Resen, Dyetmarus de castro sancti Lamberti, Fridericus de castro sancti Michaelis, Wolfingus de Schön-eck, Heuzze de Chiens, Fridericus, dictus Maultrappe, Ultricus, filius Paldmari, Paldmarus, frater suus et alii quam plures, fide digni.* (Registrat. vet. tom. II., fol. 275^b.)

CCCLXXXV.

Anno 1297. — *Litera donacionis cujusdam curie in Vals per dominum Fridericum de Rodanch.*

Noverint omnes Christi fideles, quod ego *Fridericus de Rodanch, ministerialis ecclesie brixinensis, novecellensi monasterio* et usibus *fratrum* inibi deo serviendum curiam quondam uxoris mee *Alhaidis* pie memorie, sitam in Valles, quam incolit *Stephanus*, ob remedium anime meo ac predictæ uxoris mee tradidi cum omnibus pertinentiis ejus, cultis et incultis, jure proprietatis perpetuo possidendam, presertim enim prefata quondam uxor mea *Alhaidis* prenotata curiam fidei mee comiserit, dictam curiam *novecellensi monasterio* post obitum ejus de suis rebus dotalibus assignandam et tenendam libere, pacifice et quiete. Et ne quidquam de premissis tam uxoris mee quam meo testamento, licite ac honeste facto, in dubium veniat, presentem cartam sigilli mei munimine ac nominibus testium roborandam curavi, quorum nomina sunt hoc: *Fratres Dietwimis et Franciscus, ordinis fratrum minorum, Fridericus de Nauders, Got-schalcus, sacerdos, Hainricus de Lyn, Chunradus, dictus prepositus, Gerboto de Mulbaco, Ultricus de Nauders, Chunradus, cellerarius, Vingerle* et alii quam plures fide digni. Actum et datum in *Rodanch* anno domini M. CC. LXXXVII., XIV. kalend. Septembris. (Registrat. vet. tom. III. fol. 28^a, fol. 28^b.)

CCCLXXXVI.

Anno 1298. — *Litera Alberti, Goricie et Tyrolis comitis, protectionis hominum et bonorum monasterii novecellensis.*

Nos *Albertus, Goricie et Tyrolis comes, aquilegiensis, tridentine atque brixinensis ecclesiarum advocatus*, literis presentibus publice

profitemur et ad noticiam modernorum quam posteriorum cupimus devenire, quod nos pre oculis habentes grata et fidelia servicia, que a *monasterio Novecelle apud Bricinam* nobis prestita sunt, suscepimus et adhuc suscipimus *ipsum claustrum sui que homines, prepositum, canonicos ibidem eorumque officiales*, quocumque nomine censeantur, in nostram defensionis protectionem et gubernacionem. Injungimus igitur tibi, *Reimberte de Schöneck, nunc provinciali judici nostro in Pustrissa valle*, aliisque successoribus tuis in eodem iudicio, univrsis officialibus, iudicibus, prepositis aliisque hominibus, viris nobiles et ignobilibus quibuscunque, ne *ipsum monasterium, rectores suos et alios servitores et homines ipsius monasterii* in aliquo aggravent vel molestent, sed *dictum monasterium* ejusque bona, res et homines vobis habeatis fideliter commissa, defendendo *prepositum, monasterium, bona, res et homines ipsius* secundum quod possibilitatis facultas postulabit. In cujus rei evidenciam et stabilem firmitatem ipsi monasterio *Novecelle* presens instrumentum dari jussimus, nostri pendentis sigilli munimine consignitum. Actum et datum in *Sunburch* anno domini M. CC. LXXXVIII. (Original. pergam. in archiv. Neustift.)

CCCLXXXVII.

Anno 1296. — *Litera donacionis curie in Gruben auf Törenten ad monasterium novecelense per dominum Ubricum de Raesen pro duobus anniversariis singulis annis peragendis.*

In gotes namen Amen. Ich *Ulreich von Rösen*, Herr *Jacobs sun von sand Michelspurg*, vergihe an disem priefe und tun chunt, das ich mit meines lieben Herren willen *Graven Albrechtes von Görtz und von Tyrol den Hoff in Gruben auf Törint* gegeben han auf *unser frauen Kloster und gotshaus datz der Neunstift pey Bricksen derselben pruderschaft und convent*; und sullent die vorgebant *korherren* nach meinem tode zwir in dem Jar meiner sele und meiner hausfrawen und anderr meiner vordern sele gedenehen. — Dises dinges sint gezengen: Herr *Jacob, Pfarrer von Phallentz*, Herr *Perchtold von Mayges*, der *korherr von der Auwen pey potzen*, herr *Haukeh*, der *Purchgrave ze Lüntz*, herr *Perchtold von Namlach*, *Chunrad und aver Chunrad*, *meins Herrn schreiber von Görtz*, *Raymbrecht von Schöneck* und auder piderve leut vil. Das ist geschehen in *palacio*

apud Schöneck nach Cristes gepurd M. CC. LXXXVIII. (Registrat. vet. tou. II. fol. 43^a.)

CCCLXXXVIII.

Anno 1299. — *De censu quatuor urnarum vini neglecto.*

Noverint universi fideles Christi, quod nos *Albertus, dei gracia prepositus Novcella*, unacum *fratre et canonico nostro, domino Hermanno de Bitego*, et famulis nostris *Pircherio, officiali nostro in Latzons et Vilanders, Chunrado, dicto Phipher, Heinricho, dicto Prugel et Nicolao scolari et camerario nostro, dicto Lengensteiner*, associato nobis honorabili domino *Heinrico, hospitalario in Clusena et canonico brixinensi*, ascendimus montem *Vilanders ad Tegnorem juvenem, filium quondam Heinrichi ibidem*, et ad tutorem ejusdem jam dicti juvenis *Tegnonis*, et repetivimus neglectum censum quatuor urnarum vini, que nobis singulis annis in perpetuum solvi debentur de curia vinaria in *Berbian* ex testamento sive donacione quondam *Tegnonis, patruï predicti juvenis Tegnonis*. Et sepe dictus juvenis *Tegno* atque tutor suus, dominus *Jacobus, nobilis et illustris ac strenuus miles de Rubin*, auditis hinc inde nostris petitionibus et attestacionibus, peccierunt a nobis de retentis remissionem et indulgenciam, eoquod maliciose non fuerint retenta, quam libere dedimus, recepta promissione fideli ad manus nostras vice sacramenti, quod nobis et *ecclesie nostre novecellensi* de cetero in perpetuum sine omni contradictione plenarie persolvantur, ut supra dictum est, singulis annis. Hujus rei testes sunt supradicti, videlicet dominus *Jacobus Rubiner*, dominus *Heinricus, hospitalarius clusenensis et canonicus brixinensis*, dominus *Albertus de Voitsperch, canonicus brixinensis, Randooldus, judex de Trostperch, Flascho, Heinrichus, filius quondam Reimberti, Heinrichus Litgebe et Huzo, servus dicti domini Jacobi Rubinerii et Gotschalculus de Gravetsch* et comitiva nostra predicta et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXXIX., V. Non. Julii, hoc est pridie sancti Udalrici, episcopi et confessoris. (Lib. testament. 56^a.)

CCCLXXXIX.

Anno 1299. — *Litera pro quibusdam pascuis, obtentis ad curiam in Puch auf Gerent.*

Ich *Friderich, der Lithus, Richter von Pfefferberg*, tun kunt allen den, die disen brief ansehent oder hõrent lesen, das der

Brost von der Neucstift seinem Gute da ze Pach auf Gerent und ander gepurschaft darzu behabt hat die gemeinschaft und die waide auf Tetzninger perch von dem pach unz an Spilberger mos und an des Stiflers zorn und an den swarzen Kofel. Des sint gezeuge: Hainreich, der Perlanch, Hainreich von Gurplan, Symeon an der Ecke, Ulrich von Pach, Johannes von Salern, Engelmar von Stocke, Peter von Mussitten und Hainreich von Mussitten. Actum M. CC. LXXXIX. (Registrat. vet. tom. I. fol. 204.)*

CCCXC.

Anno 1299. — *Litera empcionis prati Trunkonit auf Säuseralben pro libris XX cum consensu domini Reimberti de Sabiona.*

Notum sit Christi fidelibus universis, tam presentibus quam futuris, quod ego *Michael de Sūs* eum consensu uxoris mee, domine *Agnetis*, et filiorum meorum, *Hermani et Nicolai*, vendidi honorabili *Novocellensium monasterio* jure proprietatis perpetuo possidendum pratum meum in *Säuseralben*, dictum *Trunkonit*, cui ex una parte adheret pratum unum domini *de Hanenstein*, nominatum *Madlein*, et ex parte altera attinet aliud pratum domini *Hainrici, castellani de Castelrut*, nuncupatum *Fragine*, pro libris Veronensium viginti; quam vendicionem feci eum manu et voluntate domini mei, *Reimberti de Sabiona*. Hujus rei testes sunt: *Gebhardus, dictus Geltinger, Diemo de Albins, Hainricus, plebanus de Auxums, Chunradus, dictus Glatz, Wintherus et Waltmannus, cives de Clusa* et alii quam plures. Acta domini M. CC. XCIX., in die sancti Luce, evangeliste. (Registrat. vet. tom. I. fol. 260^r, fol. 260^b.)

CCCXCI.

Anno 1299. — *Litera donacionis predioli apud lacum in Nätz ad monasterium novocellense per dominum Nicolaum de Valles.*

Notum sit Christi fidelibus universis, quod ego *Nicolaus de Valles*, filius quondam domini *Otonis de Valles*, donavi et tradidi inter vivos *novocellensi monasterio apud Brixinam* de voluntate domine *Gerbirgis, uxoris mee*, utrorumque heredum et amicorum meorum in remedium anime mee et omnium parentum meorum prediolum meum, apud lacum in *Nätz sitam*. Et ob

hoc est gracia michi permissa a *toto conventu dicti monasterii* videlicet, quod audito meo obitu infra unam dietam corpus meum ad *monasterium* deducant et sepeliant honorifice suis laboribus et expensis. Actum in *Novacella* anno domini M. CC. XCIX. (Registrat. vet. tom. II. fol. 65^a, fol. 65^b.)

CCCXCII.

Anno 1299. — *Litera empcionis curie in Winkchl in Schrömbach.*

Res geste ut oblivionis et calumpnie malum evitent, literarum testimoniis et testium memorie futurorum utiliter reservantur. Noverint universi, presentem paginam inspecturi, quod nos *Nicolaus et Hainricus, fratres de Velturnes, filii quondam Nicolai de Padraz*, et ego *Alhaidis, soror úterina predictorum fratrum*, predium nostrum, situm in *Schrömbach*, dictum *Winkchl*, coherens ab uno latere predio, quod dicitur *im pach*, et ab alio latere coherens alteri predio, quod dicitur *an der gassen*, *novocellensi monasterio apud Brixinam* vendidimus libere pro XII marcis Veronensium. Et ne de predicta vendicione dubium aliquod generetur, quia sigillo proprio caremus, presentes procuravimus venerabilis *capitulí brixinensis* et nobilis viri, domini *Hugonis de Velturnes* sigillorum robore communiri in testimonium ejusdem et cautelam. Acta sunt hec in presencia testium, quorum nomina sunt hec: *Swikerus de Velsecke, Ludwicus, filius Ulrici de Layan, Hainricus de Stufels, Hainricus, dictus Pircher, Chunradus Wildo, Jacobus, magister hospitum, Chunradus fistulator, Gerungus de Schrömbach* et alii quam plures fide digni. Datum anno M. CC. LXXXIX., proxima feria quinta ante festum sancti Nicolai. (Registrat. vet. tom. III. fol. 117^a, fol. 118^a.)